
  D.D.G. n.            

 

   REPUBBLICAITALIANA 

REGIONESICILIANA 
 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Decreto approvazione proroga Convenzione tra CIAPI e Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali per la realizzazione dell’azione di rafforzamento della governance relativa 

alla creazione e gestione dell’Ufficio RUNTS per la Regione Siciliana 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l'articolo 8 della L.R. n. 10/2000; 

VISTO il D.Lgs. 3 luglio 2017, n.117 recante “Codice Terzo settore” di riordino e revisione organica 

della disciplina vigente in materia di Enti del Terzo settore; 

VISTO il D.M. n. 106 del 15 settembre 2020 di istituzione del Registro Unico Nazionale del Terzo 

Settore (RUNTS); 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 6 marzo 1976, recante “Disposizioni per i Centri Interaziendali per 

l'Addestramento Professionale nell'Industria”; 

VISTO lo Statuto del C.I.A.P.I.; 

VISTO il provvedimento della Commissione europea n. 826533 del 06/07/2012 di riconoscimento del 

C.I.A.P.I. quale organismo in house; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo n.270 del 27 luglio 2012 di riconoscimento del C.I.A.P.I. 

quale organismo autorizzato ad operare in house; 

VISTO l’atto di indirizzo emanato dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali il 13 novembre 

2017 recante, per l'anno 2017, l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di 

intervento e delle linee di attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e di 

attività di interesse generale nel Terzo settore, di cui all’articolo 72 del Codice del Terzo settore, nonché 

attraverso le altre risorse finanziarie specificatamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore di 

cui all’articolo 73 del Codice medesimo; 

VISTO il D.R.S. 1698 del 14/12/2020 con il quale è accertata, riscossa e versata la somma di € 

1.224.838,00 in conto competenza esercizio finanziario 2020 sul capitolo di bilancio della Regione 

7704, codice finanziario E.2.01.01.01.001 - con causale “Registro Unico Nazionale del Terzo Settore”, 

quale quota di riparto assegnato alla Regione Siciliana nel corso della Conferenza delle Regioni e delle 

Provincie Autonome in data 21/06/2019, prot. 3799/CSR. 

VISTO il D.R.S. n. 2583 del 02/12/2021 con il quale è accertata, riscossa e versata in conto competenza 

esercizio finanziario 2021 sul capitolo di bilancio della Regione 7704, codice finanziario 

E.2.01.01.01.001 - con causale “Registro Unico Nazionale del Terzo Settore” l’ulteriore somma di 

complessivi €.2.059.027,00. 

VISTO il D.R.S. n. 186 del 02/03/2023 con il quale è accertata, riscossa e versata in conto competenza 

esercizio finanziario 2022 sul capitolo di bilancio della Regione 7704, codice finanziario 

E.2.01.01.01.001 - con causale “Registro Unico Nazionale del Terzo Settore” la somma di complessivi 

€.1.454.746,00; 

VISTO il D.R.S. n. 2860 del 24/10/2024 con cui è stata accertata, riscossa e versata la somma 

complessiva di €. 1.467.863 in conto competenza esercizio finanziario 2024 sul capitolo di bilancio 

della Regione 7704; 

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 

daniela.arena
Font monospazio
3437   del  02.12.2024



2024/2026; 

VISTO il D.D. n. 1744 del 17/10/2023 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione con il quale si è provveduto all’istituzione del Capitolo di spesa 183849 

“Prestazioni professionali e specialistiche – supporto tecnico per l’attuazione degli interventi relativi al 

Registro Unico Nazionale del Terzo Settore” (Cod. Fin. U.1.03.02.11.000); 

VISTO il D.D.G. n. 938 del 14/06/2022, con il quale è stato conferito al Dott. Antonino Maggio 

l'incarico di dirigente del Servizio 6 “Albi e R.U.N.T.S. – Gestione e Vigilanza” del Dipartimento 

regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il D.P.Reg. n. 431 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito alla Dott. ssa Maria Letizia Di 

Liberti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche 

Sociali dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

VISTO che Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali - Servizio 6° Albi e 

R.U.N.T.S., è stato onerato della creazione e gestione dell’Ufficio RUNTS per la Regione Siciliana, 

giusto apprezzamento della Giunta Regionale di Governo n. 202 del 5/5/2021; 

CONSIDERATO che con ordinativo prot. n. 35221 del 10/8/2023 il Dipartimento Regionale della 

Famiglia e delle Politiche Sociali ha richiesto al CIAPI di sostenere il rafforzamento della governance 

del Servizio richiamato, tenuto conto che la Ragioneria Generale della Regione Siciliana (note prot. 

n.30802 del 13/10/2020, n.75315 del 19/07/2021 e n.3640 del 10/01/2023) ha dato comunicazione degli 

accrediti disposti dal Ministero a favore della Regione Siciliana per il funzionamento dell’Ufficio 

RUNTS, ad oggi ammontanti a € 4.020.855,00; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 2957 dell’1/9/2023 il CIAPI ha confermato  la propria 

disponibilità a sostenere il rafforzamento della governance degli uffici regionali in materia di RUNTS e 

che, nello specifico, per l’attuazione di quanto richiesto l’Ente - ai sensi della Determina Direttoriale 

n.145 del 12/09/2022 regolante i criteri, i requisiti e le procedure adottati dallo stesso per il conferimento 

di incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione e professionalità, secondo quanto previsto dall’art.7, comma 6, del D.lgs. n.65/20001 e 

successive -  ha reso noto (atto d’interpello prot. n.2873/D del 23/08/2023) al personale in servizio la 

disponibilità a ricoprire le figure professionali individuate dall’Amministrazione per complessive n.33 

posizioni (Junior e Senior); 

VALUTATO che il C.I.A.P.I ha già collaborato con la Regione Siciliana per la realizzazione di un 

insieme integrato di programmi d’intervento, volti a favorire lo sviluppo della capacità istituzionale 

delle amministrazioni regionali ed a creare un ambiente favorevole all’attuazione delle politiche di 

sviluppo con particolare riferimento a quelle comunitarie; 

VALUTATO che le attività oggetto della Convenzione risultano coerenti con la nuova missione 

istituzionale del C.I.A.P.I.; 

VALUTATO che il C.I.A.P.I. è organismo “in house” della Regione Siciliana, come espressamente 

riconosciuto dalla Commissione Europea con nota n. 826533 del 06 luglio 2012; 

VALUTATO che il C.I.A.P.I. è sottoposto a controllo e vigilanza da parte della Regione Siciliana; 

VISTA la Convenzione tra il C.I.A.P.I. ed il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

sottoscritta in data 26/10/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 3026 del 03/11/2023 con cui è stata approvata la Convenzione tra il CIAPI e 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali per la realizzazione dell’azione di 

rafforzamento della governance relativa alla creazione e gestione dell’Ufficio RUNTS per la Regione 

Siciliana; 

VISTO l’Addendum alla Convenzione del 26/06/2024 stipulato tra il CIAPI e il Dipartimento Regionale 

della Famiglia e delle Politiche Sociali che integra la composizione di talune figure  di esperti, disposto 

dal Committente; 

VISTO il D.D.G. n. 1859 del 09/07/2024 con cui è stata approvato l’Addendum alla Convenzione tra il 

CIAPI ed il  Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTA la nota del CIAPI prot. n.3293/D del 05/11/2024 

PRESO ATTO che l’art.8 della Convenzione madre disciplina la durata della stessa Convenzione in 12 

mesi e che eventuali proroghe potranno essere formalmente richieste dalle parti entro 60 giorni dalla 

data di conclusione prevista nel presente articolo; 

TENUTO CONTO che il supporto tecnico amministrativo a sostegno del Servizio 6 “Albi e 

R.U.N.T.S. – Gestione e Vigilanza” doveva essere fornito per 12 mesi; 



PRESO ATTO che il progetto ha avuto inizio il 18 Marzo 2024 e avrà termine il 17 Marzo 2025; 

VISTA la proroga stipulata il 27/11/2024 con la quale viene determinata la data scadenza della 

Convenzione al 31 Maggio 2025 per la definizione degli adempimenti amministrativi ad invarianza di 

spesa; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della proroga della convenzione stipulata tra il CIAPI 

e il Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali per la realizzazione dell’azione di 

rafforzamento della governance relativa alla creazione e gestione dell’Ufficio RUNTS per la Regione 

Siciliana; 

 

DECRETA 

 

Art 1 

 

È approvata la Proroga del 27/11/2024 stipulata tra il CIAPI e il Dipartimento Regionale della Famiglia 

e delle Politiche Sociali, che determina la data scadenza della Convenzione al 31 Maggio 2025 per la 

definizione degli adempimenti amministrativi ad invarianza di spesa; 

 

Art. 2 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell’art. 68 della 

L.R. n. 21/2014, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione, ai sensi della L.R. 15/04/2021, n.9.    

 

        

 

        Il Dirigente Generale 

         Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

 

 

 Il Dirigente del Servizio 6 

             Dott. Antonino Maggio 

 


		2024-11-29T10:14:35+0100
	ANTONINO MAGGIO


		2024-11-29T14:11:26+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




